

Analýza vplyvov na podnikateľské prostredie

Názov materiálu: Vyhláška Ministerstva financií SR, ktorou sa vykonáva zákon č. 123/2022 Z. z. o centrálnom registri účtov a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Predkladateľ: Ministerstvo financií Slovenskej republiky

3.1 Náklady regulácie

3.1.1 Súhrnná tabuľka nákladov regulácie

Tabuľka č. 1: Zmeny nákladov (ročne) v prepočte na podnikateľské prostredie (PP), vyhodnotenie mechanizmu znižovania byrokracie a nákladov.

Nahradte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov podnikateľského prostredia, ktorá je povinnou prílohou tejto analýzy a nájdete ju na [webovom sídle MH SR](#), (ďalej len „Kalkulačka nákladov“):

| <i>TYP NÁKLADOV</i> | Zvýšenie nákladov v € na PP | Zníženie nákladov v € na PP |
|---|-----------------------------|-----------------------------|
| <i>A. Dane, odvody, clá a poplatky, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality</i> | 0 | 0 |
| <i>B. Iné poplatky</i> | 0 | 0 |
| <i>C. Nepriame finančné náklady</i> | 1 995 000 | 0 |
| <i>D. Administratívne náklady</i> | 0 | 312 051 |
| <i>Spolu = A+B+C+D</i> | 1 995 000 | 312 051 |
| <i>Z toho</i> | | |
| <i>E. Vplyv na mikro, malé a stredné podn.</i> | 0 | 0 |
| <i>F. Úplná harmonizácia práva EÚ (okrem daní, odvodov, ciel a poplatkov, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality)</i> | 0 | 0 |
| <i>VÝPOČET PRAVIDLA 1in2out:</i> | IN | OUT |
| <i>G. Náklady okrem výnimiek = B+C+D-F</i> | 1 995 000 | 312 051 |

3.1.2 Výpočty vplyvov jednotlivých regulácií na zmeny v nákladoch podnikateľov

Tabuľka č. 2: Výpočet vplyvov jednotlivých regulácií (nahradte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov):

| P.č. | Zrozumiteľný a stručný opis regulácie (dôvod zvýšenia/zníženia nákladov na PP) | Číslo normy (zákona, vyhlášky a pod.) | Lokalizácia (§, ods.) | Pôvod regulácie: SR/EÚ úplná harm./EÚ harm. s možnosťou voľby | Účinnosť regulácie | Kategória dotk. subjektov | Počet subjektov spolu | Počet subjektov MSP | Vplyv na 1 podnik. v € | Vplyv na kategóriu dotk. subjektov v € | Druh vplyvu In (zvyšuje náklady) / Out (znižuje náklady) |
|------|--|---------------------------------------|-----------------------|---|--------------------|---|-----------------------|---------------------|------------------------|--|--|
| 1 | Zriadenie prístupu do Centrálného registra účtov - banky | Zákon 123/2022 Z. z. | § 4 ods. 1 až 4 | SK | 01.01.23 | banky a pobočky zahraničných bánk | 28 | - | 37 500 | 1 050 000 | In (zvyšuje náklady) |
| 2 | Zriadenie prístupu do Centrálného registra účtov - PPS | Zákon 123/2022 Z. z. | § 4 ods. 1 až 5 | SK | 01.01.23 | platobné inštitúcie, inštitúcia elektronických peňazí | 6 | - | 12 500 | 75 000 | In (zvyšuje náklady) |
| 3 | Zriadenie prístupu do Centrálného registra účtov - obchodníci s CP | Zákon 123/2022 Z. z. | § 4 ods. 1 až 6 | SK | 01.01.23 | obchodníci s cennými papiermi | 6 | - | 12 500 | 75 000 | In (zvyšuje náklady) |
| 4 | Poskytnutie údajov do centrálného registra účtov - banky | Zákon 123/2022 Z. z. | § 11 ods. 2 | SK | 01.01.23 | banky a pobočky zahraničných bánk | 28 | - | 16 000 | 448 000 | In (zvyšuje náklady) |
| 5 | Poskytnutie údajov do centrálného registra účtov - PPS | Zákon 123/2022 Z. z. | § 11 ods. 2 | SK | 01.01.23 | platobné inštitúcie, inštitúcia elektronických peňazí | 6 | - | 8 000 | 48 000 | In (zvyšuje náklady) |
| 6 | Poskytnutie údajov do centrálného registra účtov - obchodníci s CP | Zákon 123/2022 Z. z. | § 11 ods. 2 | SK | 01.01.23 | obchodníci s cennými papiermi | 6 | - | 8 000 | 48 000 | In (zvyšuje náklady) |
| 7 | Pravidelné školenia - banky | Zákon 123/2022 Z. z. | § 6 ods. 3 | SK | 01.01.23 | banky a pobočky zahraničných bánk | 28 | - | 8 750 | 245 000 | In (zvyšuje náklady) |
| 8 | Pravidelné školenia - PPS | Zákon 123/2022 Z. z. | § 6 ods. 3 | SK | 01.01.23 | platobné inštitúcie, inštitúcia elektronických peňazí | 6 | - | 500 | 3 000 | In (zvyšuje náklady) |
| 9 | Pravidelné školenia - obchodníci s CP | Zákon 123/2022 Z. z. | § 6 ods. 3 | SK | 01.01.23 | obchodníci s cennými papiermi | 6 | - | 500 | 3 000 | In (zvyšuje náklady) |
| 10 | Zriadenie prístupu do centrálného registra účtov - banky (zníženie potreby odpovedať na vyžiadania oprávnených orgánov ohľadom účtov klientov, ktorých nemajú banky vo svojej evidencii) | Zákon 123/2022 Z. z. | § 4 ods. 1 až 6 | SK | 01.01.23 | banky a pobočky zahraničných bánk | 28 | - | 10 578 | 296 184 | Out (znižuje náklady) |
| 11 | Zriadenie prístupu do centrálného registra účtov - PPS (zníženie potreby odpovedať na vyžiadania oprávnených orgánov ohľadom účtov klientov, ktorých nemajú platobné inštitúcie vo svojej evidencii) | Zákon 123/2022 Z. z. | § 4 ods. 1 až 7 | SK | 01.01.23 | platobné inštitúcie, inštitúcia elektronických peňazí | 6 | - | 1 322 | 7 934 | Out (znižuje náklady) |
| 12 | Zriadenie prístupu do centrálného registra účtov - obchodníci s CP (zníženie potreby odpovedať na vyžiadania oprávnených orgánov ohľadom účtov klientov, ktorých nemajú obchodníci s CP vo svojej evidencii) | Zákon 123/2022 Z. z. | § 4 ods. 1 až 8 | SK | 01.01.23 | obchodníci s cennými papiermi | 6 | - | 1 322 | 7 934 | Out (znižuje náklady) |

Doplňujúce informácie k spôsobu výpočtu vplyvov jednotlivých regulácií na zmenu nákladov

Osobitne pri každej regulácii s vplyvom na PP zhodnotenom v tabuľke č. 2 uveďte doplňujúce informácie tak, aby mohol byť skontrolovaný spôsob a správnosť výpočtov. Uveďte najmä, ako ste vypočítali vplyvy a z akého zdroja ste čerpali početnosti (uveďte aj link na konkrétne štatistiky, ak sú dostupné na internete). Jednotlivé regulácie môžu mať jeden alebo viac typov nákladov (A. Dane, odvody, clá a poplatky, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality, B. Iné poplatky, C. Nepriame finančné náklady, D. Administratívne náklady). Rozčleňte ich a vypočítajte v súlade s metodickým postupom.

Opatrenia (opisy regulácií) č. 1 až 12

Náklady na opatrenia zavedené zákonom č. 123/2022 Z. z. o centrálnom registri účtov a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“) sa podarilo bližšie špecifikovať až pri následnej práci na systéme centrálného registra účtov a s ním spojenej prípravy vyhlášky, ktorá určuje niektoré podrobnosti o prevádzke centrálného registra. Aj v súčasnosti niektoré z oslovených subjektov nevedia presne stanoviť nákladovosť implementácie zákona a pri diskusiách sa uchýlili len k expertným odhadom, resp. nevedeli, s ohľadom na stav implementácie, odhadovať náklady. Pri stanovení výšky nákladov regulácie vychádzame z odhadu nákladov, ktorý poskytla Slovenská banková asociácia a Centrálna depozitár cenných papierov. Pri ostatných subjektoch používame odhad s ohľadom na interné diskusie s odborníkmi na informačné technológie v rámci Ministerstva financií SR a odhad prácnosti implementácie s ohľadom na veľkosť subjektov a komplikovanosť riešenia implementácie centrálného registra účtov.

Rozsah subjektov spadajúcich pod reguláciu vychádza z § 2 zákona, pričom sme vychádzali zo zoznamov Národnou bankou Slovenska dohliadaných subjektov.¹ Počet bánk a pobočiek zahraničných bánk a stavebných sporiteľní pôsobiacich v čase tvorby regulácie na Slovensku je 28. Počet platobných inštitúcií a pobočiek zahraničných platobných inštitúcií je znížený s ohľadom na skutočnosť, že nie všetky subjekty z tejto skupiny poskytujú službu vedenia platobného účtu. V súčasnosti je týchto subjektov 6. Jediná slovenská inštitúcia elektronických peňazí nevedie platobné účty a na Slovensku nepôsobia pobočky zahraničných inštitúcií elektronických peňazí. Obchodníci s cennými papiermi v súčasnosti pôsobia na finančnom trhu Slovenskej republiky v počte 27 subjektov, vrátane pobočiek zahraničných obchodníkov s cennými papiermi. Nie všetci budú v plnom rozsahu dotknutí novou reguláciou, nakoľko nie všetci vedú účty majiteľov zaknihovaných cenných papierov. Odhad dopadu v počte subjektov je jedna tretina z celkového počtu. Preto pre potreby stanovenia dopadov regulácie vychádzame z počtu 9 subjektov z radov obchodníkov s cennými papiermi. Skutočné číslo však môže byť ešte nižšie. Celkový počet podnikateľských subjektov dotknutých reguláciou odhadujeme na 43. Národnú banku Slovenska a Centrálny depozitár cenných papierov nezahŕňame do súhrnného počtu dotknutých podnikateľských subjektov, nakoľko sú špecifickými subjektmi vykonávajúcimi činnosti vo verejnom záujme, aj keď charakter niektorých nimi vykonávaných činností môže byť považovaný za podnikateľskú činnosť.

Odhad nákladov na implementáciu centrálného registra účtov zo strany Centrálného depozitára cenných papierov (CDCP), hoci nie je podnikateľským subjektom per se, používame ako benchmark pre potreby expertného odhadu nákladov pre implementáciu obchodníkmi

¹ <https://subjekty.nbs.sk/?ll=sk>

s cennými papiermi (OCP) a platobných inštitúcií. Nakoľko CDCP vedie všetky účty majiteľov cenných papierov a jednotliví OCP vedú porovnateľne nižšie počty vo svojich vlastných systémoch, pričom komplikovanosť informačných systémov CDCP je vyššia, odhad nákladov na implementáciu zo strany CDCP – približne 100.000,- EUR (95.000,- EUR) sme pre potreby odhad nákladov pre jednotlivé OCP znížili na polovicu. Táto suma rovnako vychádza z interných diskusií s expertmi Ministerstva financií SR na informačné technológie, ktorí odhadli náklady implementácie na 40.000,- EUR. Preto pre OCP a rovnako pre platobné inštitúcie, ktoré sú komplexnosťou svojich systémov podobné OCP, používame odhad nákladov na implementáciu systému centrálného registra účtov vo výške 50.000,- EUR.

1. Zriadenie prístupu do Centrálného registra účtov – opatrenia 1 až 3

Predmetná finančná regulácia zvyšuje nepriame finančné náklady finančných inštitúcií vo forme investičných nákladov spojených s potrebou integrácie na Centrálny register účtov, ktorý vyplýva zo samotného zákona. Zákon v § 4 zavádza finančným inštitúciám povinnosť zasielať údaje do Centrálného registra účtov, resp. informačného systému verejnej správy, ktorého cieľom je uľahčenie prístupu orgánov uvedených v § 5 zákona k údajom o účtoch a bezpečnostných schránkach vedených alebo prenajímaných na území Slovenskej republiky. Na základe uskutočnenej komunikácie s bankovým sektorom, nám bolo zo strany bánk vyčíslené, že náklady zmeny systémov potrebných na zasielanie údajov definovaných zákonom do centrálného registra účtov predstavujú pre jednu banku a pobočku zahraničnej banky výšku približne 150.000,- EUR. Centrálny depozitár cenných papierov odhadol náklady na implementáciu Centrálného registra účtov na 95.000,- EUR. Na základe odborného odhadu z dôvodu menšej komplexnosti systémov platobných inštitúcií a obchodníkov s cennými papiermi v porovnaní s bankovým sektorom a Centrálnym depozitárom cenných papierov predpokladáme, že náklady na napojenie na centrálny register účtov môžu byť vo výške 50.000,- EUR na jednu inštitúciu (platobné inštitúcie a obchodníci s cennými papiermi).

- Prvotné náklady na integráciu finančných inštitúcií do centrálného registra účtov za celý sektor odhadujeme vo výške 4.950.000,- EUR (banky – 4.200.000,- EUR; OCP a platobné inštitúcie – 750.000,- EUR), pričom dopad v priemere na jedného podnikateľa je vo výške - 115.113,- EUR.

2. Poskytovanie údajov do centrálného registra účtov – opatrenia 4 až 6

Predmetná finančná regulácia zvyšuje nepriame finančné náklady a administratívnu záťaž finančných inštitúcií z povinnosti vyplývajúcej zo zákona, konkrétne § 4, na základe ktorého musia finančné inštitúcie pravidelne zasielať údaje vymedzené zákonom do centrálného registra účtov. Po predbežných konzultáciách s finančným sektorom, nám boli ročné náklady na jednu banku a pobočku zahraničnej banky vyčíslené vo výške približne 16.000,- EUR ročne. Tieto náklady predstavujú pre banky primárne náklady spojené s dedikovaním zamestnancov na pracovné úlohy spojené so zasielaním údajov do centrálného registra účtov. Na základe odborného odhadu z dôvodu menšej komplexnosti systémov platobných inštitúcií a obchodníkov s cennými papiermi v porovnaní s bankovým sektorom, predpokladáme, že nepriame finančné náklady a náklady na administratívnu záťaž z nutnosti plnenia zákonnej požiadavky pravidelne zasielať údaje do centrálného registra účtov môžu byť o polovicu nižšie ako je to pri bankových systémoch. Z tohto dôvodu predpokladáme, že náklady operačné

náklady a náklady na administratívnu záťaž z nutnosti plnenia zákonnej požiadavky pravidelne zasielať údaje do centrálného registra účtov sú pre platobné inštitúcie a obchodníkov s cennými papiermi vo výške 8.000,- EUR na jednu inštitúciu.

- Ročné náklady na prevádzku pripojenia a zasielanie údajov do centrálného registra účtov na celý sektor odhadujeme vo výške – 568.000,- EUR (banky – 448.000,- EUR; OCP a platobné inštitúcie 120.000,- EUR) z toho dopad v priemere na jedného podnikateľa vo výške 13.209,- EUR.

3. Pravidelné školenia - opatrenia 7 až 9

Predmetná finančná regulácia zvyšuje priame finančné náklady a administratívnu záťaž finančných inštitúcií z povinnosti vyplývajúcej zo zákona, konkrétne § 6 ods. 3, na základe ktorého sú finančné inštitúcie povinné vykonať také organizačné, personálne, kontrolné a technické opatrenia, aby bola zaistená primeraná bezpečnosť údajov zasielaných do centrálného registra účtov vrátane ich ochrany pred neoprávneným spracúvaním, zneužitím, stratou, zničením alebo poškodením – primárne by teda malo ísť o náklady vynaložené na projektové riadenie a školení zamestnancov finančnej inštitúcie zodpovedných za zasielanie údajov do centrálného registra účtov. Tieto náklady boli po konzultáciách s bankovým sektorom vyčíslené vo výške približne 8.750,- EUR ročne na jednu banku a pobočku zahraničnej banky. Na základe odborného odhadu z dôvodu menšej komplexnosti systémov platobných inštitúcií a obchodníkov s cennými papiermi v porovnaní s bankovým sektorom a menšej náročnosti na školenia zamestnancov predpokladáme, že operačné náklady spojené so školením zamestnancov pre tieto subjekty budú vo výške približne 500,- EUR na jednu inštitúciu.

- Ročné náklady na pravidelné školenia zamestnancov na prevádzku pripojenia k centrálnemu registru účtov na celý sektor odhadujeme vo výške 252.500,- EUR (banky – 245.000,- EUR; OCP a platobné inštitúcie 7.500,- EUR) a v priemere dopad na jedného podnikateľa vo výške 5.872,- EUR.

4. Zriadenie prístupu do centrálného registra účtov (zníženie potreby odpovedať na vyžiadania oprávnených orgánov ohľadom účtov klientov, ktorých nemajú banky vo svojej evidencii) – opatrenia 10 až 12

Predmetná finančná regulácia znižuje nepriame finančné náklady finančných inštitúcií formou zníženia administratívnych nákladov finančných inštitúcií v dôsledku vytvorenia centrálného registra účtov. Vytvorením centrálného registra účtov a poskytnutím prístupu do centrálného registra účtov orgánom činným v trestnom konaní a orgánom podieľajúcim sa na vyšetrovaní trestnej činnosti, sa finančným inštitúciám zníži administratívna náročnosť formou zníženia potreby dedikovania zamestnancov finančnej inštitúcie na overovanie dožiadaní, ich spracovanie a zaslanie dopytujúcim sa orgánom činným v trestnom konaní, orgánom podieľajúcim sa na vyšetrovaní trestnej činnosti, resp. ostatným orgánom, ktoré na vykonávanie svojej operatívnej činnosti potrebujú informácie o klientoch jednotlivých bánk, ktoré sú v súčasnosti zasielané listinnou formou.

Pri príprave zákona č. 123/2023 Z. z. o centrálnom registri účtov a o zmene a doplnení niektorých zákonov bolo v doložke vplyvov odhadované, že len za Úrad kriminálnej polície prezídia policajného zboru SR sa množstvo dopytov pri odhaľovaní trestnej činnosti odhaduje vo výške 5 mil. ročne (plus odhadovaných cca 200 tis. dopytov za Finančnú spravodajskú jednotku a taktiež dodatočné dopyty zo Slovenskej informačnej služby, Vojenského spravodajstva, Finančného riaditeľstva SR, ktorých počty sa nám nepodarilo zistiť). Preto možno odhadovať, že v prípade zriadenia centrálného registra účtov sa znížia počty dožiadaní, najmä v bankách o desiatky tisíc ročne (odhadujeme, že v súčasnosti až 90% odpovedí z celkového počtu žiadostí je negatívnych).

- Ročne ušetrené administratívne náklady pre banky – z dôvodu vyššie uvedeného odhadujeme, že bankám sa zníži administratívna náročnosť v rozsahu minimálne 4 hod. osobo človeka denne, čo predstavuje z pohľadu ušetrenia mesačných nákladov polovicu priemernej mesačnej mzdy za jedného zamestnanca banky (po prerátaní na priemernú mesačnú mzdu s odvodmi to vychádza na banku cca 881 EUR mesačne) a teda za celý sektor bankovníctva pri 28 bankách výška ušetrených ročných nákladov predstavuje úsporu približne na 296 tis. EUR.
- Ročné ušetrené náklady pre obchodníkov s cennými papiermi a poskytovateľov platobných služieb – z dôvodu nižšej komplexnosti interných systémov a na ne naviazaných povinností poskytovania údajov pre orgány činné v trestnom konaní a orgánom podieľajúcim sa na vyšetrovaní trestnej činnosti odhadujeme, že náklady týchto inštitúcií budú v porovnaní s bankami výrazne nižšie. V tomto prípade predpokladáme zníženie administratívnej náročnosti v priemere o 30 min. osobo človeka denne (pri prepočte na priemernú mesačnú mzdu s odvodmi) čo predstavuje zníženie administratívnej záťaže pre poskytovateľov platobných služieb a tým pádom úsporu ročných nákladov v priemere vo výške 7 900 EUR a pre obchodníkov s cennými papiermi taktiež zníženie ročných nákladov o 7 900 EUR.

3.2 Vyhodnotenie konzultácií s podnikateľskými subjektmi pred predbežným pripomienkovým konaním

Uvedte formu konzultácií vrátane zdôvodnenia jej výberu a trvanie konzultácií, termíny stretnutí. Uvedte spôsob oslovenia dotknutých subjektov, zoznam konzultujúcich subjektov, tiež link na webovú stránku, na ktorej boli konzultácie zverejnené.

Uvedte hlavné body konzultácií a ich závery.

Uvedte zoznam predložených alternatívnych riešení problematiky od konzultujúcich subjektov, ako aj návrhy od konzultujúcich subjektov na zníženie nákladov regulácií na PP, ktoré neboli akceptované a dôvod neakceptovania.

Alternatívne namiesto vyplňania bodu 3.2 môžete uviesť ako samostatnú prílohu tejto analýzy Záznam z konzultácií obsahujúci požadované informácie.

Dňa 30. 6. 2023 bola zverejnená predbežná informácia (PI/2023/187) podľa § 9 zákona č. 400/2015 Z. z. o tvorbe právnych predpisov a o Zbierke zákonov Slovenskej republiky a o zmene a doplnení niektorých zákonov k návrhu vyhlášky Ministerstva financií Slovenskej republiky, ktorou sa vykonáva zákon o centrálnom registri účtov a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Vyhláška ustanovuje podrobnosti o zasielaní údajov do centrálného

registra účtov, ktorého vytvorenie a napĺňanie požadovanými údajmi síce vyplýva z čl. 32a smernice Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2018/843 z 30. mája 2018, ktorou sa mení smernica (EÚ) 2015/849 o predchádzaní využívaniu finančného systému na účely prania špinavých peňazí alebo financovania terorizmu a smernice 2009/138/ES a 2013/36/EÚ, ako aj zo smernice Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 2019/1153, ktorou sa stanovujú pravidlá uľahčovania využívania finančných a iných informácií na predchádzanie určitým trestným činom, ich odhaľovanie, vyšetrovanie alebo stíhanie a ktorou sa zrušuje rozhodnutie Rady 2000/642/SVV, avšak podrobnosti ako majú byť údaje zasielané do centrálného registra nie sú obsahom týchto smerníc, preto je ich potrebné upraviť formou vyhlášky. Konzultácie s trhom k problematike vytvorenia centrálného registra účtov sa začali ešte počas prípravy zákona č. 123/2022 Z. z. o centrálnom registri účtov. Od tohto obdobia sa uskutočňovali diskusie s trhom (primárne so Slovenskou bankovou asociáciou, Centrálnym depozitárom cenných papierov, Národnou bankou Slovenska, Asociáciou obchodníkov s cennými papiermi) aj k vyhláške.

3.3 Vplyvy na konkurencieschopnosť a produktivitu

Dochádza k vytvoreniu resp. k zmene bariér na trhu?

Bude sa s niektorými podnikmi alebo produktmi zaobchádzať v porovnateľnej situácii rôzne (napr. špeciálne režimy pre mikro, malé a stredné podniky tzv. MSP)?

Ovplyvňuje zmena regulácie cezhraničné investície (príliv/odliv zahraničných investícií resp. uplatnenie slovenských podnikov na zahraničných trhoch)?

Ovplyvní dostupnosť základných zdrojov (financie, pracovná sila, suroviny, mechanizmy, energie atď.)?

Ovplyvňuje zmena regulácie inovácie, vedu a výskum?

Ako prispieva zmena regulácie k cieľu Slovenska mať najlepšie podnikateľské prostredie spomedzi susediacich krajín EÚ?

Konkurencieschopnosť:

Na základe uvedených odpovedí zaškrtnite a popíšte, či materiál konkurencieschopnosť:

zvyšuje nemení znižuje

Produktivita:

Aký má materiál vplyv na zmenu pomeru medzi produkciou podnikov a ich nákladmi?

Na základe uvedenej odpovede zaškrtnite a popíšte, či materiál produktivitu:

zvyšuje nemení znižuje

V súčasnosti zasielajú orgány činné v trestnom konaní a iné orgány podieľajúce sa na vyšetrovaní trestnej činnosti dožiadania finančným inštitúciám v listinnej forme. Počty týchto dožiadaní, najmä v bankách, sú v desiatkach tisíc ročne (približne 30.000 na jednu väčšiu inštitúciu). To spôsobuje potrebu dedikovať pracovné sily na riešenie týchto dožiadaní. Vo väčšine prípadov sa pritom jedná o žiadosti o informáciu, či konkrétna fyzická alebo právnická osoba má vo finančnej inštitúcii vedený účet alebo bezpečnostnú schránku. Väčšina odpovedí je negatívna, nakoľko osoby majú finančné produkty vedené v iných finančných inštitúciách. Odhad negatívnych odpovedí je až 90% z celkového počtu žiadostí. Centrálny register účtov

tieto negatívne žiadosti eliminuje. Finančným inštitúciám tak odpadne podstatná časť administratívnej záťaže spojená s odpovedaním orgánom činným v trestnom konaní a tie môžu znížiť svoje náklady alebo presmerovať uvoľnené kapacity do produktívnejších činností v rámci podnikania.

3.4 Iné vplyvy na podnikateľské prostredie

Ak má materiál vplyvy na PP, ktoré nemožno zaradiť do predchádzajúcich častí, či už pozitívne alebo negatívne, tu ich uveďte. Patria sem:

- a) sankcie alebo pokuty, ako dôsledok porušenia právne záväzných ustanovení;*
- b) vplyvy súvisiace so žiadosťami o alebo prijímaním dotácií, fondov, štátnej pomoci a čerpaním iných obdobných foriem podpory zo strany štátu, keďže sú sprievodným javom uchádzania sa či získania benefitov, na ktoré nie je právny nárok priamo zo zákona, ale vzniká na základe prejavu vôle dotknutého subjektu;*
- c) regulované ceny podľa zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách;*
- d) iné vplyvy, ktoré predpokladá materiál, ale nemožno ich zaradiť do častí 3.1 a 3.3.*